РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОЛОНЕШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

(двенадцатая сессия седьмого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 24.04.2019 № 17

с. Солонешное

Об утверждении Положения о порядке на-

значения и проведения опроса граждан в

муниципальном образовании Солонешен-

ский район Алтайского края

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», законом Алтайского края от 30.06.2015 № 59-ЗС «О

порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образо-

ваниях Алтайского края», статьей 9 Устава муниципального образования Со-

лонешенский район Алтайского края, Солонешенский районный Совет на-

родных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке назначения и проведения опроса

граждан в муниципальном образовании Солонешенский район Алтайского

края (прилагается).

2. Направить Положение для подписания и обнародования в установ-

ленном порядке главе муниципального образования Солонешенский район.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администра-

ции Солонешенского района.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комис-

сию Солонешенского районного Совета народных депутатов по социальным

вопросам, правопорядку, производству и сферы услуг (Тропина Т.Н.).

Председатель Солонешенского

районного Совета народных депутатов                          С.В. Сафонкина

consultantplus://offline/ref=06B763429FC7C444B3F5F3A732D1A901DC3270BFEDA397AE35A937FB686CF5FF0C3B8688CD0E0E2E9B84BA07FCD2FEAEDCDE3D22DEL5w1H
consultantplus://offline/ref=06B763429FC7C444B3F5EDAA24BDF70DD93829B4ECA399FC61F66CA63F65FFA84B74DFCD880A047ACAC0EE0AF680B1EA8DCD3E24C1587B94D572A3LFwCH
consultantplus://offline/ref=06B763429FC7C444B3F5EDAA24BDF70DD93829B4ECA59DFA6FF66CA63F65FFA84B74DFCD880A047ACEC3EB0DF680B1EA8DCD3E24C1587B94D572A3LFwCH

УТВЕРЖДЕНО

решением Солонешенского

районного Совета народных депутатов

от  24.04.2019 № 17

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА ГРАЖДАН

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ СОЛОНЕШЕНСКИЙ РАЙОН

АЛТАЙСКГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайско-

го края от 30.06.2015 № 59-ЗС «О порядке назначения и проведения опроса

граждан в муниципальных образованиях Алтайского края» и Уставом муни-

ципального образования Солонешенский район Алтайского края (далее - Ус-

тав).

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок назначения и прове-

дения опроса граждан на территории муниципального образования Солоне-

шенский район Алтайского края.

1.3. Опрос граждан является одной из форм участия населения муници-

пального образования Солонешенский район Алтайского края в осуществле-

нии местного самоуправления.

1.4. Опрос граждан проводится на всей территории муниципального об-

разования Солонешенский район Алтайского края или на части его террито-

рии для выявления мнения населения и его учета при принятии решений ор-

ганами местного самоуправления муниципального образования Солонешен-

ский район Алтайского края и должностными лицами местного самоуправ-

ления, а также органами государственной власти.

1.5. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального

образования Солонешенский район Алтайского края, обладающие избира-

тельным правом.

1.6. Результаты опроса граждан носят рекомендательный характер.

2. Порядок назначения опроса граждан

2.1. Опрос граждан проводится по инициативе:

Солонешенского районного Совета народных депутатов Алтайского

края (далее - РСНД) или главы района - по вопросам местного значения;

consultantplus://offline/ref=FEA7D139F85D9EDF78233217BE5E19DEB79061241057A308372B7FE253ED88DC1CCD95150E47E46B9F66153172029E93BF01E0C42FmD44H
consultantplus://offline/ref=FEA7D139F85D9EDF78232C1AA83247D2B29A382F1157AD5A637424BF04E4828B5B82CC504B43EE3FCE22413C785ED1D7EE12E3CC30DD9713E24C18m94CH
consultantplus://offline/ref=FEA7D139F85D9EDF78232C1AA83247D2B29A382F1152AC5D6C7424BF04E4828B5B82CC504B43EE3FCE23483F785ED1D7EE12E3CC30DD9713E24C18m94CH

органов государственной власти Алтайского края - для учета мнения

граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель

муниципального образования Солонешенский район Алтайского края для

объектов регионального и межрегионального значения.

2.2. В случае необходимости проведения опроса граждан глава района

либо руководители органов государственной власти Алтайского края обра-

щаются в Солонешенским районным Советом народных депутатов с мотиви-

рованным обращением. Данное обращение подлежит обязательному рас-

смотрению в течение 30 дней со дня обращения.

2.3. Содержание вопросов, выносимых на опрос граждан, не должно

противоречить федеральному законодательству, законодательству Алтайско-

го края и муниципальным правовым актам.

2.4. Вопросы, выносимые на опрос граждан, должны быть сформулиро-

ваны таким образом, чтобы исключить их множественное толкование.

2.5. Решение о назначении опроса граждан принимается Солонешенским

районным Советом народных депутатов и вступает в силу со дня его офици-

ального опубликования.

2.6. В решении Солонешенским районным Советом народных депутатов

о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса граждан;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при

проведении опроса граждан;

3) методика проведения опроса граждан;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей муниципального образования Со-

лонешенский район Алтайского края, участвующих в опросе граждан;

6) инициатор проведения опроса граждан;

7) территория опроса граждан;

8) участки для проведения опроса граждан (при необходимости);

9) состав комиссии по подготовке и проведению опроса.

2.7. Решение Солонешенского районного Совета народных депутатов о

назначении опроса граждан подлежит опубликованию (обнародованию) в

порядке, предусмотренном Уставом, не позднее чем за 15 дней до дня прове-

дения опроса граждан.

consultantplus://offline/ref=FEA7D139F85D9EDF78232C1AA83247D2B29A382F1152AC5D6C7424BF04E4828B5B82CC424B1BE23EC63C40386D088092mB42H

3. Порядок проведения опроса граждан

3.1. Опрос граждан проводится путем заполнения опросного листа в

сроки и время, определенные в решении Солонешенского районного Совета

народных депутатов о назначении проведения опроса.

3.2. Каждый гражданин участвует в опросе непосредственно и обладает

одним голосом.

3.3. Участие в опросе граждан является свободным и добровольным. Ни-

кто не может быть принужден к выражению своего мнения либо отказу от

него.

3.4. В состав комиссии по подготовке и проведению опроса включаются

представители Солонешенского районного Совета народных депутатов, Ад-

министрации Солонешенского района Алтайского края, органов государст-

венной власти Алтайского края (при проведении опроса граждан по инициа-

тиве органов государственной власти Алтайского края). Работу комиссии

возглавляет ее председатель.

3.5. Комиссия созывается после принятия Солонешенского районного

Совета народных депутатов решения о назначении опроса граждан.

Полномочия комиссии прекращаются после официальной передачи ре-

зультатов опроса граждан его инициатору.

3.6. Комиссия в пределах своих полномочий:

- организует исполнение настоящего Положения при проведении опроса

граждан;

- организует дополнительное оповещение жителей района через средства

массовой информации о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней

до его проведения;

- обеспечивает изготовление опросного листа по форме, установленной

решением Солонешенского районного Совета народных депутатов о назна-

чении опроса граждан;

- устанавливает результаты опроса граждан;

- организует оповещение жителей района через средства массовой ин-

формации о результатах опроса граждан не позднее 15 дней со дня окончания

проведения опроса граждан;

- передает результаты опроса граждан его инициатору;

- взаимодействует с органами государственной власти, органами местно-

го самоуправления, общественными и иными организациями, средствами

массовой информации.

4. Подведение итогов опроса граждан

4.1. Результаты проведенного опроса граждан устанавливаются путем

обработки комиссией полученных данных, содержащихся в опросном листе,

в срок не более 5 дней со дня окончания срока проведения опроса.

4.2. На основании полученных результатов составляется протокол, в ко-

тором указываются следующие данные:

- формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при

проведении опроса граждан;

- минимальное число жителей района, имеющих право на участие в оп-

росе;

- число граждан, принявших участие в опросе (определяется по числу

подписей участников опроса в списке участников опроса);

- количество опросных листов, признанных недействительными;

- количество участников опроса, ответивших на вопрос положительно;

- количество участников опроса, ответивших на вопрос отрицательно.

4.3. Если опрос граждан проводился по нескольким вопросам, то подсчет

голосов и составление протокола по каждому вопросу производится отдель-

но.

4.4. Протокол о результатах опроса граждан подписывается всеми чле-

нами комиссии.

4.5. Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или в части,

вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к

протоколу.

4.6. Опрос граждан признается несостоявшимся в случае, если число

граждан, принявших участие в опросе, меньше минимального числа граждан,

установленного в решении Солонешенского районного Совета народных де-

путатов о назначении опроса граждан.

4.7. Опрос граждан признается недействительным, если признаны недей-

ствительными более 50 процентов опросных листов, заполненных участни-

ками опроса.

4.8. Решения комиссии о признании опроса состоявшимся (несостояв-

шимся) и действительным (недействительным) подписываются председате-

лем и секретарем комиссии.

4.9. Мнение граждан по вопросу (вопросам), предлагаемому (предлагае-

мым) при проведении опроса, считывается выявленным, если опрос граждан

признан состоявшимся и действительным.

4.10. Протокол о результатах опроса граждан, решения комиссии о при-

знании опроса состоявшимся (несостоявшимся), действительным (недейст-

вительным) вместе с опросными листами передаются инициатору проведе-

ния опроса граждан в срок не позднее 10 дней со дня окончания срока прове-

дения опроса граждан.

4.11. Результаты опроса граждан доводятся до населения не позднее 15

дней со дня окончания проведения опроса граждан.

5. Финансирование опроса граждан

5.1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведе-

нием опроса граждан, осуществляется:

за счет средств бюджета муниципального образования Солонешенский

район Алтайского края - при проведении опроса по инициативе Солонешен-

ского районного Совета народных депутатов или главы района;

за счет средств бюджета Алтайского края - при проведении опроса по

инициативе органов государственной власти Алтайского края.

5.2. Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с подготовкой и

проведением опроса граждан по инициативе Солонешенского районного Со-

вета народных депутатов или главы района, является расходным обязатель-

ством муниципального образования Солонешенский район Алтайского края.

Глава района                                                                                       В.Г. Горбачев